## V. THE DIVISION OF METAPHYSICS

A programmatic statement of Thomas' solution, which had a deep impact on the theological discourse of his time and became the object

<sup>29</sup> Cf. *ibid.*, q. 5, art. 4, corp., p. 154: "Est autem alius <modus> cognoscendi huiusmodi res non secundum quod per effectus manifestantur, set secundum quod ipse se ipsas manifestant; et hunc modum ponit Apostolus I Cor. 2 'Que sunt Dei nemo nouit nisi Spiritus Dei. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, set Spiritum qui a Deo est, ut sciamus', et ibidem 'Nobis autem reuelauit Deus per Spiritum suum'. Et per hunc modum tractantur res diuine secundum quod in se ipsis subsistunt et non solum prout sunt rerum principia".

<sup>30</sup> Cf. *ibid.*, q. 2, art. 2, corp., p. 95: "alia secundum modum ipsorum diuinorum, ut ipsa diuina secundum se ipsa capiantur, que quidem perfecte in statu uie nobis est impossibilis, set fit nobis in statu uie quedam illius cognitionis participatio et assimilatio ad cognitionem diuinam, in quantum per fidem nobis infusam inheremus ipsi prime ueritati propter se ipsam".

<sup>31</sup> Cf. *ibid.*, q. 5, art. 4, corp., p. 154: "Sic ergo theologia siue scientia diuina est duplex: una in qua considerantur res diuine non tamquam subiectum scientie, set tamquam principia subiecti, et talis est theologia quam philosophi prosequuntur, que alio nomine metaphisica dicitur; alia uero que ipsas res diuinas considerat propter se ipsas ut subiectum scientie, et hec est theologia que in sacra Scriptura traditur".—For further consequences of this distinction, cf. P. Porro, "Il posto della metafisica nella divisione delle scienze speculative di Tommaso d'Aquino (*Super Boetium De Trinitate*, qq. V–VI)", in: G. d'Onofrio (ed.), *La Divisione della Filosofia e le sue Ragioni. Lettera di testi medievali (VI–XIII secolo)*, Roma 2001, pp. 185–249, esp. pp. 220 sqq.

of serious disputes, is found in the opening chapters of his *Summa contra gentiles*, where he speaks of a *duplex modus veritatis* with respect of the cognition of God.<sup>32</sup> This “twofold truth” embraces two ways to comprehend the divine intelligibles (*divina intelligibilia*): one truth is accessible to natural reason through questioning and inquiry, the other exceeds the capacity of the human intellect.<sup>33</sup> This doubling of the truth and the division of theology into two types is grounded in Thomas’ understanding of separation, which is different from that of Boethius, and in his new conception of the human intellect, which does not possess any faculty like Boethius’ *intelligentia* for cognizing the divine.<sup>34</sup> According to Thomas, the human intellect, bound to its material conditions, cannot cognize divine things *ex parte ipsius Dei* but only *ex parte cognitionis nostrae*.<sup>35</sup>